
 
 

 

 



 



бул. ,,Васил Левски“ № 2, София 1142

ДО
Г-Н ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ
УЛ. „МОСКОВСКА“ № 33

Д О К Л А Д

от Константин Павлов – Кмет на район „Лозенец“ – СО

ОТНОСНО: Наименуване на улица, разположена между кв. 43 и кв. 43А, м. „Витоша ВЕЦ
Симеоново“, намираща се на територията на район „Лозенец“ – СО, с името „Сребра
Родопска“.

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПЕТРОВ,

На основание чл. 2, ал. 3, чл. 4, ал. 2 и чл. 6, ал. 1, т. 2 от Наредбата за именуване
и преименуване на общински обекти,  премахване на паметници и художествени
елементи на територията на Столична община (НИПООППХЕТСО), представям на Вашето
внимание настоящия доклад с предложение и мотиви за именуване на безименна улица
от О.Т.  279 през О.Т.  280 до О.Т.  281, която обслужва кв.  43 и кв.  43а,  м.  „Витоша ВЕЦ
Симеоново“,  с името  „Сребра Родопска“,  с изписване при транслитерация  „Srebra
Rodopska“.

Сребра Родопска е видна българска лекарка и микробиоложка,  чийто принос е от
световно значение. Тя е известна с разработването и внедряването на българската БЦЖ
ваксина срещу туберкулоза.  Благодарение на нейните усилия и научни изследвания,
България става първата страна в Европа и втора в света  (след Япония),  въвела
задължителна имунизация на новородените срещу това заболяване.

Биография и научен принос:

· Родена е на 17 април 1913 г. в София.
· Завършва медицина,  след което започва работа в Института по заразни и

паразитни болести.
· След Втората световна война д-р Родопска и нейният съпруг заминават на

специализация във френския институт  „Луи Пастьор“.  Там се запознава с
производството на пероралната ваксина БЦЖ ваксина.  При завръщането си в

Невалиден подпис

X РЛЦ26-ВК91-93/28.01.202...



бул. ,,Васил Левски“ № 2, София 1142

България през 1948-1949 г. започва експериментална работа по създаването на
българска БЦЖ ваксина, използвайки първоначално френския щам.

· През 1951 г. след успешни тестове под нейно ръководство се въвежда
задължителната вътрекожна имунизация за новородени и деца до 18 години с
отрицателна проба Манту,  което води до рязък спад в заболеваемостта от
туберкулоза. Това прави България първата страна в Европа и втора в света след
Япония, която въвежда задължителна БЦЖ ваксинация.

· Българската ваксина, разработена от д-р Родопска, е тествана в референтни
лаборатории на Световната здравна организация в Женева, Канада и  САЩ, и
започва да се разпространява на три континента.

· От 1964 г. в България се прилага лиофилизирана термостабилна БЦЖ ваксина
разработена съвместно от д-р Родопска и проф. Витанов.

Мотиви за предложението: Именуването на улицата е необходимо във връзка
със стартирала процедура по закриване на административен адрес
ул.  „Могилата“  № 5  и нуждата от определяне на нов адрес за поземлен имот с
идентификатор 68134.905.2606 . Към настоящия момент улицата от О.Т. 279 през О.Т.
280 до О.Т. 281 няма наименование.

За направеното предложение е получено становище от „ГИС – София“ ЕООД с    изх. №
ГИС25-08-00-729-[5]/11.12.2025 г., от което е видно, че на територията на Столична
община не съществува друг обект с наименование „Сребра Родопска“.

Във връзка с гореизложеното, предлагам на Столичния общински съвет да приеме
решение за именуване на безименната улица с името на д-р Сребра Родопска.

Приложения:

1. Доклад на главния архитект на  ,,Лозенец“ – СО.

2. Биографична справка.

3. Становище на „ГИС София“ ЕООД изх. № ГИС25-08-00-729-[5]/11.12.2025 г.

4. Становище за определяне на адрес по реда на чл. 89, ал. 5 от Закона за гражданската
регистрация (ЗГР) – район ,,Лозенец“ – СО , ул. ,,Могилата“.

5. Писмо от Столична община изх. № СОА25-ВК08-5675-[12] от 28.10.2025 г.,
вх. № Към РЛЦ25-тд26-565-[6] от 28.10.2025 г.



бул. ,,Васил Левски“ № 2, София 1142

6. Справка СОФКАР.

7. Проект на решение на СОС.

ДОКЛАД НА ГЛ.
АРХИТЕКТ НА РЛЦ .pdf

БИОГРАФИЧНА
СПРАВКА.pdf

СТАНОВИЩЕ ГИС
СОФИЯ ЕООД.pdf

СТАНОВИЩЕ АДРЕС
ПО ЗГР.pdf

ПИСМО СО .pdf СПРАВКА
СОФКАР.pdf

ПРОЕКТ НА
РЕШЕНИЕ СРЕБРА РОДОПСКА.docx

С уважение,
Невалиден подпис

X Михал Сотиров
за кмет - Михал Сотиров, зам.-кмет на ра.. .
със заповед № РД-09-243/ 2024



С  Т  О  Л  И  Ч  Н  А     О  Б  Щ  И  Н  А

С  Т  О  Л  И  Ч  Е  Н   О  Б  Щ  И  Н  С  К  И   С  Ъ  В  Е  Т
1000 София, ул. Московска №33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg

П Р О Е К Т !

Р Е Ш Е Н И Е №

на Столичния общински съвет

от …………..2026 година

Относно: Именуване на безименна улица в Район „Лозенец“ – Столична
община, с името „Сребра Родопска“.

На основание чл. 21, ал. 1, т. 18 от Закона за местното самоуправление и местната
администрация, чл. 4, ал. 1, във вр. с ал. 2, пр. 2 от Наредбата за именуване и
преименуване на общински обекти, поставяне, преместване и премахване на паметници
и художествени елементи на територията на Столична община

С Т О Л И Ч Н И Я Т    О Б Щ И Н С К И    С Ъ В Е Т

Р Е Ш И:

Именува безименна улица от О.Т. 279 през О.Т. 280 до О.Т. 281, разположена
между кв. 43 и кв. 43а, м. „Витоша ВЕЦ Симеоново“, на територията на Район „Лозенец“
– Столична община, с името „Сребра Родопска“.

Мотиви  за решението:

Предложението за именуване на улицата е свързано с необходимостта от
определяне на нови административни адреси в м. „Витоша ВЕЦ Симеоново“. Избраното
име е в памет на д-р Сребра Родопска (1913-2006) – видна българска лекарка и
микробиоложка със световно признание. Тя има ключов принос за разработването и
внедряването на българската БЦЖ ваксина, благодарение на която България постига
исторически успех в борбата с туберкулозата. За именуването е извършена проверка от
„ГИС София“ ЕООД, която потвърждава, че името е уникално за територията на Столична
община. Процедурата е съгласувана съгласно изискванията на НИПООППХЕТСО.

Настоящето решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено  на



С  Т  О  Л  И  Ч  Н  А     О  Б  Щ  И  Н  А

С  Т  О  Л  И  Ч  Е  Н   О  Б  Щ  И  Н  С  К  И   С  Ъ  В  Е  Т
1000 София, ул. Московска №33, Тел. 02/93 77 591, https://council.sofia.bg

…………………2026  г.,  Протокол №  ………….  ,  точка  …….  от дневния ред по доклад
№  ..................................  и е подпечатано с официалния печат на Столичния
общински съвет.

Председател на Столичния
общински съвет:

X

Цветомир Петров

Гл. юрисконсулт на
район „Лозенец” - СО:

28.1.2026 г.

X Максим Серафимов

Максим Серафимов


